
Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201444 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Mônica 
Rei Moreira Freire para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude da Capital;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude da Capital;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE 
para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, as atribuições do 10° cargo, no período de 1º a 
5/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7740/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Gilberto Lins 
de Souza Filho;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 325/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 28/11/2014, protocolizado sob o n.º 50605/2014, em 
28/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MADERGAN para exercer na Promotoria de Justiça de São 
Geraldo do Araguaia, as atribuições do cargo, no período de 1º a 
19/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área Jurídico-Institucional.
PORTARIA N.º 7741/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline Tavares 
Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 325/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 28/11/2014, protocolizado sob o n.º 50605/2014, em 
28/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 7º cargo, em atuação conjunta, especifi camente 
perante a 1ª Vara cível, no período de 1º a 31/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área Jurídico-Institucional.
PORTARIA N.º 7743/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento parcial do Promotor de Justiça 
Reginaldo César Lima Álvares, autorizado pelo Conselho Superior 
do Ministério Público;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 325/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 28/11/2014, protocolizado sob o n.º 50605/2014, em 
28/11/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JUNIOR para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições em audiências do 1º cargo, em atuação conjunta, 
nos dias 1º e 3/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 1º cargo, em atuação conjunta, nos dias 2, 4, e 
5/12/2014 e no período de 13 a 19/12/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área Jurídico-Institucional.
PORTARIA N.º 7744/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Cézar Augusto 
dos Santos Motta para a comarca de Gurupá;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 484/2014-MP/CCrim, 
datado de 26/11/2014, protocolizado sob o n.º 50478/2014, em 
27/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SIVA RIBEIRO 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 13º cargo, em atuação conjunta, no período de 
26/11 a 5/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área Jurídico-Institucional.
PORTARIA N.º 7778/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça José Rui de 
Almeida Barbosa para a Comarca de Acará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri da Capital;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 486/2014-MP/CCrim, 
datado de 26/11/2014, protocolizado sob o n.º 50479/2014, em 
27/11/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para ofi ciar em audiência do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém, especifi camente perante a 
1ª Vara, no dia 26/11/2014, referente ao processo n.º 0013017-
30.2009.814.0401, no qual fi gura como acusado Alexandre 
Gonçalves de Andrade, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de dezembro de 2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área Jurídico-Institucional.
Protocolo 777478

PORTARIA Nº 7673/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 22ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 18/11/2014, que deferiu o pedido de remoção por permuta 
formulado pelos Promotores de Justiça Ivanilson Paulo Corrêa 
Raiol e Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva através do expediente no 
44460/2014, o qual originou o Processo nº 063/2014/MP/CSMP,
CONSIDERANDO os termos do art. 101, da Lei Complementar 

Estadual nº 057, de 06/7/2006,
R E S O L V E:
I - REMOVER, pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância IVANILSON PAULO CORREA RAIOL do cargo de 
5º Promotor de Justiça Criminal para o cargo de 4º Promotor de 
Justiça de Controle Externo da Atividade Policial.
II - REMOVER, pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça de 
3ª Entrância SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA do cargo de 
4º Promotor de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial 
para o cargo de 5º Promotor de Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 777585
ATO Nº 116/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Ata da Sessão Ordinária do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, realizada no dia 
24/9/2014, visando a indicação do Ouvidor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, nos termos da Lei Estadual nº 6.849, 
de 2/5/2006;
RESOLVE:
I - NOMEAR o Promotor de Justiça de 2ª Entrância ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE para exercer o cargo de Ouvidor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
II - O mandato do Ouvidor-Geral nomeado será de 2 (dois) anos, 
relativo ao biênio 2014/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 2 de dezembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

Procurador-Geral de Justiça, e.e.
Protocolo 777611

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREU BRANCO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-035-14
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de medicamentos e materiais de 
consumo hospitalar, destinados à UPA-Unidade de Pronto 
Atendimento de Saúde, conforme descrições e quantidades 
previstas no Termo de Referência, anexo I do edital. A abertura 
será no dia 11/12/14 - 09:00h. O edital deverá ser retirado na 
sala da CPL, sede da Pref. de Breu Branco, sito à Av. Belém, s/
nº, Centro, Breu Branco-PA, de 08:00 às 12:00hs. Informações 
p/fone (94) 3786-1110.

Breu Branco-PA, 27 de novembro de 2014
OLANDISMÁ Soares de Sá

Presidente-CPL
Protocolo 777495

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARABÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO; Nº 98/2014-CPL-FMS 
CONCORRENCIA 01/2014-CPL-FMS. OBJETO:A presente licitação 
tem como objeto a Construção de UBS porte II no Bairro Coca Cola 
e Bairro da Paz porte I, conforme Projeto Básico de Engenharia 
e Planilhas Orçamentárias. HOMOLOGO o presente certame em 
favor da licitante: EXAGON CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - 
ME-  CNPJ:14.168.066/0001-08, com os itens 1 e 2. No valor 
global de1.729.279,29 (Um milhão, setecentos e vinte nove mil, 
duzentos e setenta e nove reais e vinte nove centavos).Para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. Nagib Mutran Neto-
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo 777442


